
  
 

1 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 

E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

PORTARIA Nº 005/2026 
 

“Nomeia membros da Comissão para avaliação de bolsa de estudos, para 

concessão do transporte de estudantes no exercício de 2026 e dá outras 

providências...” 

 

 O Prefeito Municipal de Cedro do Abaeté–MG, no uso das atribuições que lhe 

conferem a Lei Orgânica Municipal e demais legislação pertinente, e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º e §1º da Lei Municipal nº 076/2001; 

CONSIDERANDO o início do ano letivo e o encaminhamento dos pedidos de bolsa 

de estudos; 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação, seleção e classificação dos pedidos; 

CONSIDERANDO a concessão do transporte de estudantes nos termos dos Decretos 

Municipais nº 30/2025 e nº 39/2025, ratificados pelo Decreto Municipal nº 09/2026; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para integrarem a 

Comissão Especial de Avaliação de Pedidos de Bolsas de Estudos e de Concessão de 

Transporte de Estudantes, para todos os fins legais e nos termos da Lei Municipal nº 076/2001 

e dos Decretos Municipais nº 30/2025 e nº 39/2025, ratificados pelo Decreto Municipal nº 

09/2026: 

I – Presidente: Carlos Rodrigues Pinto – Matrícula nº 0117-3; 

II – Membro: Ademir Júnior de Andrade Borges – Matrícula nº 03903-3; 

III – Membro: Brenda Gonçalves Vieira – Matrícula nº 03941-3. 

Art. 2º- A Comissão deverá proceder à análise, avaliação e classificação dos 

pretendentes, observando rigorosamente os critérios previstos na Lei Municipal nº 076/2001 e 

nos Decretos Municipais nº 30/2025 e nº 39/2025, ratificados pelo Decreto Municipal nº 

09/2026. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

Cedro do Abaeté-MG, 16 de janeiro de 2026. 

 

 
JOSÉ ROSA FILHO 
Prefeito Municipal 


		2026-01-16T15:17:38-0300
	JOSE ROSA FILHO:85355780644




